
1 

 

Stanovy Dobrovolného svazku obcí „Region Slezská brána“ 
 

I. 

Základní ustanovení 
 

Dobrovolný svazek obcí Region Slezská brána (dále jen „svazek“) byl založen zástupci obcí a 

měst dne 29.4.1999 a je tvořen městy a obcemi v souladu s § 49 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“).  

 

II. 

Název, sídlo a identifikace svazku  
 

Název:  Region Slezská brána 

Sídlo:    Město Paskov, Nádražní 700, 739 21 Paskov 

IČ:        69609969 

Bankovní spojení:  Česká spořitelna, a.s., č. účtu: 1683920379/0800 

 

III. 

Název a sídlo členů svazku 
 

Název a sídlo členů svazku jsou uvedeny v Příloze č.1 Stanov Dobrovolného svazku obcí 

„Region Slezská brána“ (dále jen „stanov“). Tato příloha je aktualizována na základě usnesení 

Zasedání zástupců členských obcí. Příloha č.1 je nedílnou součástí těchto stanov a za její 

aktualizaci je zodpovědný předseda svazku v souladu s čl. V, odst. 2 těchto stanov.  

 

IV. 

Předmět činnosti svazku 
 

1. Předmětem činnosti svazku jsou koordinační činností na území členských obcí v oblasti 

tělovýchovy, školství, kultury, sociální péče, rozvoje cestovního ruchu a ochrany životního 

prostředí. Mezi další činnosti patří koordinační činnosti v oblasti místní samosprávy, 

územního rozvoje, investičních akcí a správa společného majetku.  

2. Svazek zajišťuje plnění úkolů a povinností pro členské obce podle Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2016/679 z 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti 

se zpracováním osobních údajů (GDPR) a o volném pohybu těchto údajů a dále podle 

směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně̌ 

osob, které́ oznamují porušení práva Unie, svazek zřizuje obcím oznamovací linku a 

pověřuje tzv. příslušnou osobu.  

3. Svazek zajišťuje plnění úkolů a povinností pro členské obce související se zadáváním 

veřejných zakázek podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek a další 

činnosti související.  

4. Předmětem činnosti svazku je rovněž jeho propagace a propagace členských obcí.  

5. Svazek se věnuje činnostem v souladu s § 50 odst. 1 zákona a dále: společnému postupu 

obcí svazku k řešení a realizaci zmnožení sil a prostředků při prosazování záměrů 

přesahujících svým rozsahem a významem každou účastnickou obec formou zabezpečení 

koordinovaného postupu orgánů místní samosprávy ve věci rozvoje území svazku. 

6. Svazek může rovněž vyvíjet i aktivity, které se z objektivních důvodů netýkají všech členů 

svazku; povinnost svazku, aby i tyto aktivity byly v souladu s účelem svazku, tím zůstává 

nedotčena. Za předmět činnosti svazku se považují i takové aktivity, které se z objektivních 



2 

 

důvodů netýkají všech členských obcí. V takovém případě je povinností svazku dbát, aby 

jejich výsledky korespondovaly se zájmy svazku jako celku 

 

V. 

Orgány svazku – ustanovování, působnost a rozhodování 

 
1. Orgány Dobrovolného svazku obcí Region Slezská brána jsou: 

- Zasedání zástupců členských obcí 

- Rada svazku 

- Předseda svazku 

- Místopředseda svazku 

- Revizní komise 

2. Mandát Rady svazku, předsedy a místopředsedy svazku a revizní komise je čtyřletý, 

přičemž opakované zvolení je možné. Mandát zpravidla odpovídá volebnímu období 

orgánů obcí. Přesáhne-li funkční období členů období 4 let, je funkční období 

prodlouženo do nejbližšího jednání Zasedání zástupců členských obcí.  

 

1. Zasedání zástupců členských obcí  

a) Zasedání zástupců členských obcí je nejvyšším orgánem svazku a je tvořeno starosty 

členských obcí, nebo jejich zástupci na základě plné moci. Každý člen tohoto orgánu 

má při jeho jednání jeden hlas.  

b) Působnost Zasedání zástupců členských obcí: 

- Přijímá, mění a doplňuje stanovy, přičemž pro jejich přijetí, změnu nebo doplnění je 

potřeba souhlasu nejméně 2/3 členů svazku, 

- přijímá nové členy svazku, 

- vylučuje členy svazku, 

- volí a odvolává předsedu a místopředsedu svazku nadpoloviční většinou všech hlasů 

členů svazku, 

- volí a odvolává členy orgánů svazku, 

- je svoláváno předsedou svazku, zpravidla v termínu stanoveném předešlým 

zasedáním, nejméně však čtyřikrát ročně, 

- je usnášeníschopné, je-li přítomna nadpoloviční většina členů svazku a rozhoduje 

nadpoloviční většinou hlasů členských obcí, pokud stanovy nepožadují většinu jinou, 

- projednává rozpočtový výhled, rozpočet, rozpočtová opatření a závěrečný účet svazku, 

- schvaluje účetní závěrku svazku, 

- rozhoduje o výši ročních členských příspěvků a mimořádných příspěvků, 

- rozhoduje o smluvních ujednáních svazku s ostatními subjekty a o účasti na jejich 

akcích a projektech, 

- podává návrhy na nové akce a projekty, schvaluje jednotlivé akce a aktivity svazku a 

případnou spoluúčast třetích osob na nich, 

- jedná o všech záležitostech, které jsou slučitelné se smlouvou o vytvoření svazku, 

stanovami a o všem, co se dotýká zájmů svazku. 

c) Zasedání zástupců členských obcí může probíhat též distanční formou, např. pomocí 

videokonference.  

d) Výčet působností výše uvedených bodů neomezuje tento orgán v rozhodování o dalších 

záležitostech, pokud se tak stane se souhlasem nadpoloviční většiny všech členů svazku. 

 

 

 



3 

 

2. Rada svazku 

a) Rada je výkonným orgánem svazku. Má minimálně 5 členů, kteří jsou voleni Zasedáním 

zástupců členských obcí. 

b) Rada se schází dle potřeb, nejméně však 4x za rok a je usnášeníschopná, je-li přítomna 

nadpoloviční většina zvolených členů Rady svazku anebo zplnomocněných zástupců 

členů Rady svazku. Každý člen disponuje jedním hlasem rozhodujícím. 

c) K přijetí platného usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech přítomných 

členů Rady svazku. 

d) Jednání Rady svazku řídí předseda či místopředseda svazku anebo předsedou pověřený 

předsedající. Jednání Rady svazku se mohou účastnit i další zástupci každého člena, 

avšak pouze s hlasem poradním.  

e) Jednání Rady svazku není veřejné a povolená účast dalších osob je v kompetenci 

rozhodnutí Rady svazku. 

f) Rada svazku: 

- Svou činností odpovídá Zasedání zástupcům členských obcí, 

- koordinuje činnost svazku, 

- zabezpečuje hospodaření svazku podle schváleného rozpočtu a provádí rozpočtová 

opatření v rozsahu stanoveném Zasedáním zástupců členských obcí, 

- hospodaří s finančními prostředky a majetkem svazku s péčí řádného hospodáře,  

- rozhoduje a uzavírá smluvní vztahy v souladu s hospodařením svazku a rozpočtem, 

- rozhoduje o výběru dodavatele v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. o zadávání 

veřejných zakázek a směrnicí o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu svazku, 

- stanovuje celkový počet zaměstnanců svazku a vykonává personální pravomoc vůči 

zaměstnancům, 

- plní úkoly zaměstnavatele podle zvláštních předpisů, uzavírá a ukončuje pracovní 

poměr se zaměstnanci svazku a stanovuje jim plat podle zvláštních předpisů, 

- odpovídá za informování veřejnosti o činnosti svazku, 

- stanovuje ve kterých případech může být užíván znak svazku, 

- zpracovává podklady pro jednání Zasedání zástupců členských obcí svazku, 

- řídí činnost mezi jednáními Zasedání zástupců členských obcí svazku, 

- plní úkoly zadané Zasedáním zástupců členských obcí svazku, naplňuje usnesení 

Zasedání zástupců členských obcí, jsou-li usnesení postoupena Radě svazku, 

- v případě, že se i přes opakované svolání nesejde Zasedání zástupců členských obcí, 

přebírá její pravomoci,  

- zakládá odborné komise, které jsou jejím poradním orgánem,  

- rozhoduje o dalších záležitostech svazku, které dle těchto stanov nespadají do 

působnosti jiného orgánu svazku. 

g) Předseda a místopředseda svazku se stávají členy Rady svazku automaticky. 

h) Proti každému rozhodnutí Rady svazku může jakýkoliv člen podat odvolání k Zasedání 

zástupců členských obcí svazku.  

i) Členství v radě zaniká:  

- uplynutím funkčního období,  

- odvoláním člena rady Zasedáním zástupců členských obcí,  

- vzdáním se funkce,  

- smrtí člena rady.  

j) Je-li předseda nebo místopředseda svazku odvolán z funkce nebo se této funkce vzdal, 

přestává být i členem rady.  

k) V případě zániku funkce člena rady zvolí příslušný orgán nejpozději do 4 měsíců od 

zániku funkce nového člena rady.  



4 

 

l) Schůzi rady svolává a řídí předseda svazku. Předseda svazku může svolávat schůzi rady 

prostřednictvím pověřeného pracovníka svazku, zejména tajemníka. 

m) Zasedání rady může probíhat též distanční formou, např. pomocí videokonference.  

 

3. Předseda svazku 

a) Je statutárním zástupcem svazku. 

b) Řídí jeho činnost mezi jednotlivými zasedáními shromáždění zástupců. 

c) Podepisuje právní akty po jejich schválení svazkem. 

d) Svolává Zasedání zástupců členských obcí a věcně, organizačně a administrativně 

zajišťuje jeho průběh. 

e) Předkládá svazku návrh rozpočtu, rozpočtového výhledu, rozpočtových opatření, 

závěrečného účtu a účetní závěrku. 

f) Vede přehled členů svazku a aktualizuje Přílohu č.1 stanov v souladu s čl. III těchto 

stanov. 

g) Zodpovídá za pořízení zápisu ze Zasedání zástupců členských obcí a Rady svazku. 

 

4. Místopředseda svazku 

a) Plní funkci předsedy svazku v době jeho nepřítomnosti, s výjimkou nakládání 

s finančními prostředky svazku. 

b) V jiných případech a při nakládání s finančními prostředky svazku plní místopředseda 

funkci předsedy pouze na základě pověření předsedy svazku. 

 

5. Revizní komise 

a) Je tříčlenná, volena nejvyšším orgánem svazku z řad zástupců členských obcí.  

b) Členy nemůže být zvolen předseda, místopředseda svazku a členové rady svazku. 

c) Provádí kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky svazku. 

d) Sleduje dodržování rozpočtu svazku. 

e) Provádí ve spolupráci s účetní svazku inventarizaci majetku svazku. 

f) Ve své práci je výhradně podřízena nejvyššímu orgánu svazku. 

 

VI. 

Majetek svazku, zdroje příjmů 
 

1. Majetek svazku je tvořen ročními členskými příspěvky, dotacemi, dary a mimořádnými 

členskými příspěvky. Zdroji příjmů mohou být výnosy z další činnosti svazku. 

2. Výše ročního členského příspěvku je schvalována jednotlivě uvedeným členům svazku 

nejvyšším orgánem na základě principu za jednoho trvale hlášeného obyvatele členské 

obce dle evidence obyvatel k 1. lednu toho, kterého kalendářního roku a její splatnost je do 

30.4. toho, kterého kalendářního roku na základě vystavené faktury. V případě, že nejvyšší 

orgán do doby splatnosti členského příspěvku neschválí jeho výši na daný kalendářní rok, 

je jeho výše stejná jako v předcházejícím roce. 

3. Výše mimořádného členského příspěvky je schvalována nejvyšším orgánem na základě 

potřeb svazku, přičemž mimořádný příspěvek není řízen principem uvedeným v článku 

VI., bodě 2, těchto stanov a může být schválen nejvyšším orgánem v různé výši, různým 

členům svazku, zpravidla za účelem spolupráce na konkrétních projektech.       

4. Nakládání s majetkem svazku, vytvořeným nebo získaným prostřednictvím dotačních 

titulů se řídí zásadami vydanými poskytovatelem dotace nebo jiné formy podpory. 

 



5 

 

VII. 

Práva a povinnosti členů svazku 
 

1. Práva členů svazku 

a) účastnit se zasedání zástupců členských obcí, 

b) navrhovat předsedovi program jednání před zasedáním, 

c) podávat návrhy k projednávaným otázkám, 

d) navrhovat aktivity svazku, 

e) podílet se na činnosti svazku. 

 

2. Povinnosti členů svazku 

a) dodržovat stanovy svazku, 

b) poskytovat svazku součinnost při plnění předmětu činnosti, 

c) plnit povinnosti uložené svazkem jednotlivým členům. 

 

VIII. 

Účetnictví 
 

1. Svazek je samostatnou účetní jednotkou. Účetním obdobím je kalendářní rok. 

2. Za účetnictví svazku odpovídá předseda. Vedení účetnictví je prováděno na náklady 

svazku. 

3. K bezhotovostnímu styku se stranami má svazek zřízen běžný účet u peněžního ústavu s 

podpisovým právem předsedy, místopředsedy a účetní svazku obcí. 

4. Sestavování rozpočtu, závěrečného účtu, účetní závěrky a hospodaření s prostředky tohoto 

rozpočtu se dále řídí zvláštními zákony. 

 

IX. 

Podmínky přistoupení ke svazku, vystoupení z něj, vypořádání 

majetkového podílu 
 

1. Podmínky přistoupení ke svazku 

a) Členem svazku může být obec nebo město na území ČR. 

 

2. Podmínky vystoupení 

a) Předložením usnesení zastupitelstva obce o zrušení členství ve svazku předsedovi svazku, 

Zasedání zástupců členských obcí potvrdí rozhodnutí na svém nejbližším zasedání, 

b) vyloučení člena svazku pro neplnění povinností na návrh kteréhokoliv člena svazku po 

schválení zasedáním zástupců, 

c) zánik člena svazku, sloučení nebo připojení k jiné obci, 

d) zánik svazku, který zaniká dnem výmazu z registrace. 

 

3. Vypořádání majetkového podílu 

a) při zániku svazku mají jeho členové nárok na vrácení hodnot poskytnutých k předmětu 

činnosti svazku a majetek získaný činností svazku je vypořádán podle aktuálního počtu 

členů svazku rovným dílem, 

b) při vystoupení člena svazku podle bodu 2 tohoto článku nemá tento člen nárok na vrácení 

hodnot poskytnutých k předmětu činnosti svazku a majetek získaný činností svazku je 

vypořádán podle aktuálního počtu členů svazku rovným dílem. 

 



6 

 

X. 

Obsah a rozsah kontroly svazku členskými obcemi 
 

1. Zastupitelstvům členských obci jsou každoročně předkládány zprávy z revizní komise 

svazku. 

 

XI. 

Zrušující ustanovení 
 

1. Tyto stanovy svazku obcí „Region Slezská brána“ dnem nabytí účinnosti ruší dosud platné 

stanovy svazku obcí „Region Slezská brána“ ze dne 24. února 2022 se všemi následnými 

dodatky. 

 

XII. 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Svazek obcí „Region Slezská brána“ je zřízen na dobu neurčitou. 

2. Změny a dodatky stanov musí mít formu písemného a pořadově číslovaného dodatku, 

tvořícího nedílnou součást stanov. 

3. Tyto stanovy byly projednány jednotlivými zastupitelstvy členských obcí. 

4. Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem schválení na Zasedání zástupců členských obcí, tj. 

dne 23. února 2023. 

5. Tyto stanovy se vydávají v 20 vyhotoveních s platností originálu dle rozdělovníku: 

a) 17 x členské obce 

b) 1 x předseda svazku 

c) 1 x archiv svazku 

d) 1 x krajský úřad 

 

 

V Paskově dne 23. února 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Město Paskov                                         Město Vratimov    Obec Sedliště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Sviadnov                                       Obec Žabeň                                    Obec Řepiště 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Václavovice                              Obec Kaňovice                              Obec Nošovice                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Vyšní Lhoty                             Obec Nižní Lhoty                            Obec Morávka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Pražmo                                     Obec Krásná                                      Obec Raškovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Dobratice                                 Obec Vojkovice 


